
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1301

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 09 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1704575 1238004944 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas De Mitigación Y Manejo De Los
Efectos  Provocados  Por  La  Floración  De
Algas Nocivas En La Producción De Peces

1704577 1238004945 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1704583 1238004947 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas  De  Desinfección,  Limpieza  Y
Sanitización  En  Plantas  Procesadoras  De
Alimento De Consumo Humano

1704586 1238004948 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Inspección  Y  Muestreo  De
Productos Pesqueros De Exportación

1704587 1238004949 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Mecánica De Fluidos

1704589 1238004950 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
T é c n i c a s   D e   U s o   E f i c i e n t e   D e
Termod inámica  En  P roced imien tos
Productivos Con Vapor

1704590 1238004951 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas De Interpretación De La Norma De
Procesamiento De Productos Pesqueros Best
Aquaculture Practices (Bap)

1704592 1238004952 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Aplicación De Estándares De La Norma De
Procesamiento De Productos Pesqueros Best
Aquaculture Practices (Bap)

1705247 1238005198 76055298-4 Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Limitada Formación De Guardias De Seguridad

1705116 1238005214 76916109-0 Mydo Capacitacion Spa Entrevista Y Selección Por Competencias

1705637 1238005316 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Estrategias De Intervención Y Autocuidado
En Casos  De  Acoso  Laboral  Y  Sexual  En
Contexto Del Trabajo

1705645 1238005317 76537629-7 Adn Capacitación Spa Bioestadística  En  Atención  Primaria  En
Salud

1705860 1238005323 76005154-3 Escuela  De Conductores  Movil
Club Spa Técnicas De Conducción Clase B

1705359 1238005330 76888973-2 Centro De Capacitacion Pizarro
Y Nova Limitada

Aplicación De Procedimientos De Higiene Y
Manipulación De Alimentos

1705625 1238005352 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa Herramientas Para La Mejora Continua

1705738 1238005370 60910000-1 Universidad De Chile
Herramientas Para El Desarrollo Profesional
Docente En Comunidad Para La Innovación
Pedagógica

1705927 1238005379 60910000-1 Universidad De Chile
Estrategiasde Liderazgo Pedagógico Para El
Desarrollo  Profesional  Docente  En  La
Escuela/Liceo

1705930 1238005382 60910000-1 Universidad De Chile
Herramientas De Aprendizaje Colaborativo
Al Interior Del Departamento De Asignatura
O Ciclo.

1705657 1238005390 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas  De  Gestión  Del  Cambio
Aplicado A Procesos

1705835 1238005406 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Técnicas De Gestión De Logística Integral
De  Abastec imiento ,  Dis t r ibución  Y
Transporte

1705807 1238005422 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Manejo Microsoft Excel Intermedio

1705647 1238005428 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A.

Técnicas  De Tratamientos  Preventivos  De
Manicure Y Pedicure

1705823 1238005429 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Manejo De Procedimientos Normativos Ante
Actos De Acoso Sexual Y Laboral

1705956 1238005435 76087804-9
David  Octavio  Diaz  González,
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación , Capal E.I.R.L.

Contratación  De  Extranjeros  En  Chile:
Requisitos, Exigencias Y Formalidades.



1706019 1238005439 76936000-K Centro  De  Capacitación  De
Competencias Tecnológicas S.A Identidad Y Cohesión Organizacional

1705737 1238005470 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Diseno De Autocuidado Laboral

1705740 1238005471 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada Tecnicas De Contabilidad Básica

1706109 1238005482 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones Adicionales Por El Impacto Del
Covid 19 A Lal Uz De La Normativa Laboral
Vigente

1705817 1238005486 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Herramientas  Para  El  Diagnóstico  De
Compra Electrónica

1705631 1238005487 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Resolución De Conflictos

1705815 1238005488 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Utilización De Conceptos Y Pautas Para La
Libre Competencia En Los Negocios

1705946 1238005489 76557490-0 Capac i tac iones  Biosc ience
Limitada

Aplicación De Conceptos Y Estándares De
Buenas Prácticas De Control De La Calidad
E  Inocuidad  Durante  La  Producción  De
Alimentos

1705870 1238005491 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

Técnicas  De  Liderazgo  Basada  En  La
Metodología Disc

1705881 1238005492 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Atención Al Cliente

1705902 1238005493 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Aplicacion De Herramientas Para La Gestion
De La Inocuidad Alimentaria

1705910 1238005494 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Mane jo  De  He r r amien t a s  Pa r a  La
Interpretación Y Mantención De Un Sistema
De Gestión De Calidad

1706245 1238005502 76481593-9 Ssgi  Organismo  Técnico  De
Capacitación Limitada

Técnicas  Del  Reglamento  De  Trafico
Ferroviario Rtf

1705608 1238005506 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Técnicas Para Mejorar El Clima Laboral Y El
Manejo De Conflictos

1705609 1238005507 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa Tecnicas De Negociacion

1705612 1238005509 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Tecnicas Para El Manejo De La Violencia,
Bullying Y Convivencia Escolar

1705620 1238005510 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Uso Y Aplicación De Microsoft Excel Nivel
Intermedio

1706079 1238005511 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Curso  Básico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1705623 1238005512 76188743-2 Proyec to  En  Capac i t ac ion
Laboral Spa

Tecnicas  De  Gestión  De  Conflictos  Y
Trabajo En Equipo

1706025 1238005513 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas Basicas De Prevencion De Riesgos
En Actividades Mineras (1237974116)

1706028 1238005514 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas Basicas De Prevencion De Riesgos
En Mineria (1237974266)

1706127 1238005515 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Inglés Intermedio Para Las Comunicaciones
Laborales Código Sence 1237974981

1706034 1238005516 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Mane j o   P r o t o co l o  De  Expo s i c i ón
Ocupacional A Ruido (Prexor) (1237974415)

1706033 1238005521 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas De Trabajo Seguro En Actividades
De Alto Riesgo (1237986335)

1706035 1238005525 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Técnicas De Implementación De Promoción
De La Salud En El Trabajo (1237997484)

1706036 1238005526 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Aplicación Técnicas Para La Implementación
De Protocolos De Ergonomía (1237997481)

1706049 1238005527 76268087-4 Sociedad  Noi  Capacitaciones
Limitada

Utilización  De  Normas  De  Sistemas  De
Aseguramiento De Inocuidad

1706196 1238005529 76085049-7 Pro  Q  Es  Mas  Capacitacion
Limitada

Tecnicas De Implementacion De Sistemas De
Gestion

1706038 1238005537 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  En
Actividades Mineras (1237998276)

1706173 1238005539 76875175-7 C a p a c i t a c i o n   Amb i e n t a l
Terraviva Spa

Herramientas  De  Análisis  De  Hidráulica
Básica

1706224 1238005543 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e Técnicas Del Sistema Haccp Y Sistemas De



Capacitaciones Spa Gestión En Planta De Proceso

1706235 1238005544 77791180-5 Mas  Ambiente  Capacitación
Limitada

Herramientas En En Manejo De Sustancias
Peligrosas Y Residuos Peligrosos



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


